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Abstrakt:

Bakalářská práce popisuje problematiku a komplikace Diabetes Mellitus. V teoretické části

se zabývá anatomií a fyziologií slinivky břišní. Dále pak etiologií, klasifikací, klinickými

příznaky a léčebnými postupy tohoto onemocnění. V závěru teoretické části je dbán důraz

na akutní komplikace. Praktická část obsahuje hodnocení dvou vybraných pacientů

z pohledu modelu Funkčního zdraví Marjory Gordonové, který se zabývá uspokojováním

potřeb nemocného. Nedílnou součástí praktické části je stanovení ošetřovatelských

diagnóz.
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the end of the theoretical part, special emphasis is laid on acute complications. The

practical part contains an evaluation of two selected patients using the Marjory Gordon’s
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá onemocněním Diabetes mellitus, známý také jako úplavice

cukrová nebo cukrovka. Diabetes mellitus je metabolické onemocnění, při kterém lidský

organismus není schopen udržet hladinu cukru v krvi ve fyziologických hodnotách.

Z důvodu špatného dodržování životosprávy se hladina cukru v krvi může snížit, nebo

zvýšit natolik, že dochází k závažným akutním komplikacím, které mohou vést k ohrožení

života.

Tato civilizační choroba se stává závažným celospolečenským problémem spojeným s

vysokou morbiditou a mortalitou. Toto chronické nevyléčitelné onemocnění postihující

všechny věkové kategorie, je největší hrozbou pro lidstvo z důvodu následných závažných

komplikací, které vedou k ovlivnění způsobu kvality života. Počty pacientů, kterým je

každoročně diagnostikována tato nemoc rapidně vzrůstá, proto můžeme hovořit o pandemii

21. století.

K tomuto onemocnění mám velice blízko. Jako budoucí záchranářka jsem se s touto

problematikou v dosavadní praxi setkala nesčetněkrát. Akutní komplikace Diabetes

mellitus jsou poměrně častou a závažnou indikací k výjezdu zdravotnické záchranné

služby či denní příčinou hospitalizace v nemocničním zařízení. I přes časté setkávání

s tímto problémem, může být v prvotní fázi vyšetření složité diagnostikovat tento život

ohrožující stav. Svými příznaky jej můžeme zaměnit za některá onemocnění centrální

nervové soustavy či za intoxikaci návykovými látkami. Tím je tato problematika specifická

a zasahuje do různých odvětví medicíny.

Cílem bakalářské práce je zvýšit povědomí dané problematiky a zpracování případové

studie dvou vybraných pacientů, kteří byli ošetřeni v přednemocniční neodkladné péči a

následně hospitalizováni ve spádovém nemocničním zařízení. Dalším cílem je také

zmapování postupů diagnostiky v přednemocniční a posléze nemocniční péči, stejně tak

zmapování lékařských postupů, kterými se lékaři snaží kompenzovat akutní hypoglykemii

u dvou sledovaných pacientů.
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2 Současný stav dané problematiky

2.1 Slinivka břišní

Pankreas neboli slinivka břišní je 15- 20 cm dlouhá žláza s vnější (exokrinní) i

vnitřní (endokrinní) sekrecí. Je uložena na zadní stěně dutiny břišní. Rozlišujeme na ní

caput (hlavu), tělo (corpus) a ocas (cauda). Hlava pankreatu leží v konkavitě duodena, ke

kterému je fixována vazivem. Zadní plocha hlavy naléhá na ductus choledochus a vena

cava inferior. Tělo pankreatu dosahuje až k levé ledvině. Zadní stěna těla slinivky

překračuje napříč velké retroperitoneálně uložené cévy – vena cava inferior, aorta, vasa

mesenterica superiora a cévy levé ledviny. Přední stěna slinivky naléhá k zadní stěně

žaludku a vyklenuje se do části peritoneální dutiny. Ocas slinivky je zúžený, pokračuje

vlevo nahoru, kde je fixován k hilu ledviny. (1)

Obr.1 – Slinivka břišní

Zdroj: http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/medicina/anatomie-lidske-telo/slinivka-

brisni-obrazek-anatomie-popis-funkce-fyziologie

http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/medicina/anatomie-lidske-telo/slinivka-brisni-obrazek-anatomie-popis-funkce-fyziologie
http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/medicina/anatomie-lidske-telo/slinivka-brisni-obrazek-anatomie-popis-funkce-fyziologie
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2.1.1 Fyziologie

Slinivka břišní je smíšená exokrinní a endokrinní žláza, která produkuje enzymy a

hormony. Enzymy jsou ukládány a uvolňovány exokrinní složkou a hormony jsou

produkovány v buňkách Langerhansových ostrůvků endokrinní tkáně.

2.1.2 Makroskopická a mikroskopická stavba

Exokrinní část slinivky břišní tvoří složená tuboalveolární serózní žláza. Člení se do

větších lalůčků, které se rozpadají do menších lalůčků (acinů). Buňky acinů produkují

pankreatickou šťávu. Slinivka produkuje 1 až 2 litry pankreatické šťávy denně, která

odtéká do duodena. Sekrece je řízená nervus vagus a hormony: Sekretinem a

Cholecystokininem. Sekretin je produkován enterocyty duodena a jejuna. (1)

Endokrinní složka pankreatu je tvořena Langerhansovými ostrůvky, které jsou veliké 0,5 –

1 mm. Pankreas u zdravého člověka obsahuje 1 – 2 miliony ostrůvků. Endokrinní část tvoří

několik buněčných typů.

2.1.2.1 Typy buněk

A buňky

Endokrinní část pankreatu se skládá z ostrůvků, které tvoří několik buněčných typů. A

buňky jsou umístěny na periferii ostrůvků a produkují glukagon. Vyskytují se v části

slinivky, která v embryonálním vývoji vznikla z dorzálního pupenu, tedy v ocase, těle a

části hlavy. Z histologického hlediska tyto buňky můžeme prokázat imonocytochemickou

metodou průkazem glukagonu, dále Grymelliovou argyrofilní reakcí a oranží G.(2)

B buňky

B buňky Langerhansových ostrůvků produkují inzulín, zároveň secernují amylin, který má

vůči insulinu antagonistické účinky a tlumí jeho sekreci. Podílí se na syndromu inzulinové

rezistence. Je hlavní součástí amyloidů vyskytujících se v ostrůvcích u diabetiků. Z tohoto

důvodu se studuje zejména v souvislosti s diabetem 2. typu. (3) B buňky se barví

aldehydfuchsinem, metylovou zelení a imunocytochemicky na inzulin. (4) Inzulin je
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výsledkem dalšího zpracování původního genového produktu pre – proinzulin. Po

odštěpení části své molekuly je změněn na proinzulin, po odštěpení C – peptidu vznikne

inzulin.(3)

Pro sekreci inzulinu jsou dva typy podnětů. Sekreční odpověď na glukózu a některé

aminokyseliny (tzn. iniciátory) a odpověď na glukagon a jiné, jež zvyšují odpověď na

iniciátory (potenciátory).(3)

2.1.3 Fyziologie a regulace metabolismu glukózy

Sekrece inzulinu do krve je řízena hladinou krevního cukru – glukózy.(5) Nalačno je

plazmatická koncentrace glukózy udržována v rozmezí 3,3 – 5,6 mmol/l. Za jednu hodinu

po jídle je hladina krevního cukru nejvyšší, stoupá až na 6,7mmol/l. Hladina glukózy je

podmíněna dynamickou rovnováhou mezi přísunem glukózy a jejím odsunem neboli

metabolickou clearancí. Pokud dojde k nepoměru mezi tvorbou a odsunem glukózy, dojde

k hypoglykémii nebo naopak hyperglykemii. (6)

Játra a kosterní svaly jsou hlavními orgány, které se podílejí na kontrole glykemie.(6)

Glukóza se v organismu vyrábí endogenně buď glukogenolýzou nebo glukoneogenezí.

Tyto procesy probíhají v játrech. Glukoneogeneze ještě probíhá v ledvinách. Hlavními

substráty pro syntézu glukózy jsou pyruvát, laktát, glycerol a glukoplasmatické

aminokyseliny.(6)

Metabolismus glukózy je velmi citlivě regulován hormonálním a nervovým systémem.

Inzulin tlumí glukogenolýzu a glukoneogenezi a tím vede k potlačení výdeje glukózy játry.

Stimuluje vychytávání glukózy v cílových tkáních, hlavně ve svalech a tukové tkáni.

2.1.4 Funkce glukózy v buňkách

Langerhansovy ostrůvky produkují dva velmi důležité hormony – inzulin a glukagon, které

ovlivňují hladinu glykemie. Inzulin tvořený B buňkami umožňuje vazbou na inzulinový


[…]


byla renální insuficience zapříčiněna myelomem v ledvině. Podstatné je, že onemocnění

ledvin zvyšuje karidovaskulární riziko a většina diabetiků s chronickým postižením ledvin

umírá na kardiovaskulární choroby.(35) Přitom choroby ledvin mohou často poukázat na

kardiovaskulární chorobu. Bohužel příznaky selhávání ledvin jsou dlouhou dobu skryty,

většinou se projeví až v pokročilém stádiu insuficience. Proto v posledních letech dochází

k pravidelnému screeningu onemocnění ledvin u nemocných s diabetem, což je

doporučováno Českou diabetologickou společností.

Z hlediska modelu fungujícího zdraví jsou biologické a fyziologické potřeby dle

subjektivních i objektivních projevů dostatečně upotřebeny dle možností. Pacient T.K. je

hospitalizovaný v nemocnici po delší době, nestěžuje si na vytržení ze své sociální role a

běžného života, považuje důležitější zlepšení zdravotního stavu, proto s hospitalizační

léčbou souhlasí. Na rozdíl od pacient J.R. je optimističtější, vidí naději na zlepšení stavu a

navrácení se do běžného života. Při porovnání pacientů je znát, jak časté hospitalizace a

závažnost nemoci polymorbidního pacienta J.R. má vliv na jeho psychickou pohodu.

Celkově se zdravotnickému personálu s tímto pacientem hůře spolupracuje. Horší

spolupráce a negativistický přístup pacienta k léčbě je závažnou komplikací. Dobrý

psychický stav je velmi důležitý při léčebném procesu a tudíž by neměl být zdravotnickým

personálem opomíjen.
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7 Závěr

V závěru mé bakalářské práce bych se ráda věnovala celkovému zhodnocení práce a

výsledků, které plynou z mnou stanovených cílů. Cílem této práce byla případová studie,

ve které jsem zmapovala a porovnala postupy při péči o pacienty s hypoglykemií jak

v přednemocniční neodkladné péči, tak hospitalizační péči. Dalším cílem bylo zjištění

biologicko – psychologicko – sociálních potřeb dle modelu Marjory Gordon a zhodnocení

jejich uspokojení. Následně jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy.

Při zmapování a porovnání postupů, jsem zjistila, že je velmi složité diagnostikovat

hypoglykemii v přednemocniční neodkladné péči. Přes vysokou erudovanost pracovníků

na dispečinku operačního střediska a doporučených postupů, jak v jednotlivých situacích

postupovat, je velmi těžké stanovit přesnou indikaci k výjezdu. Tímto bych chtěla apelovat

na větší důraz informovanosti laické veřejnosti, ze strany praktických lékařů a diabetologů,

která může usnadnit práci dispečerky, při rozpoznávání akutních komplikací diabetu. U

jednoho pacienta, kterého jsem sledovala, rodina nebyla dostatečně informována o

možných akutních komplikacích a následných projevech tohoto život ohrožujícího stavu.

Při porovnání nemocniční péče jsem zjistila, že akutní komplikace diabetu nezpůsobuje

pouze nedodržování životosprávy či předávkování inzulinem nebo perorálními

antidiabetiky. Diabetes mellitus je ve skutečnosti komplexní onemocnění organismu.

V jednom případě byla hypoglykemie způsobena kortikoidy a infekcí, v druhém případě

renální insuficiencí při myelomové ledvině. Diabetes mellitus ovlivňuje funkci několika

orgánových systémů. Proto je velmi důležité, aby praktický lékař sledoval pacienta

komplexně, docházel na pravidelné preventivní prohlídky, které by pomohly zabránit

rozvoji akutních či chronických komplikací diabetu.

Tato civilizační choroba byla, je i bude velikou, závažnou, celospolečenskou, zdravotní a

ekonomickou zátěží moderní civilizace. Z tohoto pohledu je nanejvýš nutné věnovat

velikou pozornost osvětě, výchově a celospolečenské prevenci.
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8 Seznam použitých zkratek

DM - Diabetes mellitus

PAD - Perorální antidiabetika

PNP - Přednemocniční neodkladná péče

ZZS - Zdravotnická záchranná služba

OGTT - Orální glukózový toleranční test

TK - Krevní tlak

RV - Rychlá lékařská pomoc

OA - Osobní anamnéza

NO - Nynější onemocnění

SP - Status praesens

DG - diagnóza

RA - Rodinná anamnéza

CA - Karcinom

PA - Pracovní anamnéza

SA - Sociální anamnéza

AA - Alergická anamnéza

FA - Farmakologická anamnéza

mg - Miligram

TBL - Tablety

P.O. - Per os

OTI - Orotracheální intubace

UPV - Umělá plicní ventilace

AVF - Arterio-venózní fistule

DK - dolní končetina
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TT - tělesná teplota

SPO2 - saturace krve kyslíkem

GCS - Glasgow Coma Scale

PCO2 - parciální tlak oxidu uhličitého

HCO3 - bikarbonát

O2HB - oxygenovaný hemoglobin

PH - Záporný dekadický logaritmus koncentracevodíkových iontů

v roztoku

CTO2 - Koncentrace kyslíku v krvi

ALT - Alaninaminotransferáza

GMT - Gamaglutamyltransferáza

ALP - Alkalická fosfatáza

AST - Aspartátaminotransferáza

CRP - C reaktivní protein

MCV - Střední objem erytrocytu

MCH - Střední hmotnost hemoglobinu v erytrocytu

MCHC - Střední koncentrace hemoglobinu v erytrocytech

RDW - Distribuční šíře velikosti erytrocytů

MPV - Střední objem trombocytu

PDW - Šíře distribuce trombocytů - směrodatná odchylka

PMK - Permanentní močový katetr

EKG - Elektrokardiograf

PŽK - Permanentní žilní katetr

S.C. - Subkutánní podání

I.M. - Intramuskulární podání

I.V. - Intravenózní podání
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