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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kristýna Veverová
s názvem: Specifika ošetřovatelské péče o pacienta v hypoglykemickém kómatu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části studentka seznamuje se základními
charakteristikami onemocnění Diabetes mellitus, s důrazem na akutní komplikace. V praktické části pak
hodnotí informace získané při šetření ve ZZ, jak studiem zdravotnické dokumentace, tak rozhovorem s
pacienty. Poukazuje na nesnadnost získávání informací v přednemocniční péči, od toho se odvíjející
stanovení nesprávné diagnózy k výjezdu RZP/RLP a v základních rysech uvádí doporučení pro zlepšení
orientace v daném problému.

Cílem práce pak bylo vytipovat, stanovit a poukázat na specifika ošetřovatelské péče o pacienta v
hypoglykemii. Upozornit na nesnadnost stanovení správné diagnózy a možnost záměny s jiným
onemocněním již v přednemocniční péči.

Studentka při řešení úkolu pracovala samostatně, s využitím znalostí získaných při studiu a dostupné
literatury, jejíž rozsah odpovídá potřebám BP. Citace v textu jsou uvedeny. Obecně prokázala schopnost
orientace v dané problematice a ve vyhledávání problematických momentů.

K úkolu přistupovala svědomitě, aktivně komunikovala s vedoucím práce a všechny stanovené termíny
spolehlivě dodržela. Práce má předepsanou strukturu a odpovídá požadavkům pro tvorbu BP. V práci se
objevuje minimum formálních stylistických chyb, které ale svým charakterem nepřekračují akceptovatelnou
hranici.

Studentka se během řešení zadaného úkolu potýkala s neochotou ZZ, nechat studentku pracovat s
dokumentací pacienta a proto se v práci neobjevují identifikační znaky ZZ, které nakonec s řešením úkolu
na jednom z jeho oddělení vyslovilo souhlas. Informace získané studentkou a následně zpracované do
modelu funkčního zdraví mají velmi vysokou úroveň a vytváří tak přehledný a strukturovaný obraz o
sledovaných pacientech.

Jméno a příjmení: Ing. Lucie Lidická
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno, a.s.
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